Дело № 05-0239/81/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 августа 2020  года

город Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.25 ст.19.5 КоАП РФ в отношении:

Тищенко Ольги  Петровны, паспортные данные, гражданки РФ, паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: ...адрес,

УСТАНОВИЛ:

Согласно, протокола от дата, Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики Крым – государственный земельный надзор, проведена проверка исполнения Тищенко О.П. предписания от дата срок исполнения которого истёк дата

Установлено, что предписание от дата Тищенко О.П. не выполнено. Тищенко О.П. продолжает использовать земельный участок общей площадью ...размер., расположенного на адрес сельского поселения, адрес – адрес без наличия прав на пользование земельного участка, что является нарушением требований статей 25, 26, 39.33. 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании, Тищенко О.П. пояснила, что является собственником домовладения, расположенного по адресу: адрес. Ранее домовладение принадлежало её отцу. Домовладение в указанных границах находиться более 15 лет. Однако, когда производилось межевание и оформление документов в соответствии с законодательством РФ, произошли какие-то искажения данных, которые отражены в ЕГРН, о данных искажениях ей стало известно лишь в момент проверки. В срок не удалось исполнить предписание, в связи с тем, что основная часть времени пришлась на период карантинных мероприятий, о том, что можно обратиться за  отсрочкой исполнения забыла. На данный момент она  заказала выполнение новой технической документации для оформления права на данный земельный участок.

Мировой судья, выслушав Тищенко О.П., исследовал материалы дела, из которых усматривается, что  протокол об административном правонарушении составлен правильно, уполномоченным  должностным лицом.

Согласно п. 5 ст. 71 Земельного кодекса РФ должностные лица органов государственного земельного надзора имеют право осуществлять плановые и внеплановые проверки соблюдения требований законодательства Российской Федерации (подп. 1); выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений земельного законодательства, а также осуществлять контроль за исполнением указанных предписаний в установленные сроки (подп. 5).

Пунктом 3 Положения о государственном земельном надзоре, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 02 января 2015 года N 1, предусмотрено, что Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии и ее территориальные органы осуществляют государственный земельный надзор за соблюдением требований земельного законодательства о недопущении самовольного занятия земельных участков, использования земельных участков без документов, разрешающих в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, осуществление хозяйственной деятельности, самовольной уступки права пользования землей, а также самовольной мены земельными участками (подп. а); предписаний, выданных должностными лицами Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии и ее территориальных органов в пределах компетенции, по вопросам соблюдения требований земельного законодательства и устранения нарушений в области земельных отношений (подп. з).

На основании ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

На основании части 1 статьи 25 и части 1 статьи 26 Земельного кодекса Российской Федерации права на земельные участки, возникающие по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством, федеральными законами, подлежат обязательной государственной регистрации в порядке, предусмотренном Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", и подтверждаются соответствующими документами о государственной регистрации прав.

В соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 60 Земельного кодекса Российской Федерации действия, нарушающие права на землю граждан и юридических лиц или создающие угрозу их нарушения, могут быть пресечены путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

Материалами дела установлено, что постановлением заместителя главного государственного инспектора Республики Крым от 19.03.2020 года по делу №86 Тищенко О.П. признана виновной в самовольном занятии земельного участка или части земельного участка, в том числе использование земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок», выразившегося в самовольном занятии части земельного участка, площадью ...размер расположенного по адресу:  адрес, используемого для размещения капитального ограждения без наличия прав на пользование земельного участка, без надлежащего оформления правоустанавливающих документов. Тищенко О.П.  была привлечена к административной ответственности по статье 7.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

дата Тищенко О.П. выдано предписание об устранении нарушения земельного законодательства в срок до дата.  Указанное предписание Тищенко О.П. не исполнено.

Обстоятельства совершения Тищенко О.П. правонарушения подтверждаются имеющимися в деле об административном правонарушении доказательствами, в том числе: предписанием от дата, Актом ...номер от дата с приложением (фототаблица),  протоколом об административном правонарушении от дата.

Доказательства объективной невозможности устранить нарушения требований земельного законодательства Тищенко О.П. суду не предоставлены.

Таким образом, судом установлено, что  Тищенко О.П. не предприняты все возможные и необходимые меры для своевременного и надлежащего исполнения законного предписания контролирующего органа по устранению нарушения земельного законодательства, что является основанием для привлечения её к административной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств, личность виновного, и с учетом изложенного считает необходимым назначить  Тищенко О.П. наказание в виде штрафа.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.25 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья

                                                 ПОСТАНОВИЛ:

Признать Тищенко Ольгу Петровну, виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 25 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель платежа Получатель:  ...реквизиты

Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока для его обжалования, если оно не было обжаловано или опротестовано.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по части  1 статьи  20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде двукратного размера суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В. Жаворонкова